
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Gestione e tutela dell'ambiente (rifiuti, 
monitoraggio aria, acqua, suolo) n° 69 del 30/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Caratterizzazione discarica per rifiuti non pericolosi esaurita sita in C.da Cava 
Dei Modicani a Ragusa. 

SI PREMETTE CHE:
 nella prima Conferenza dei Servizi tenutasi, in data 03.09.2019, a Palermo,  presso il 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, avente per oggetto il piano di 

caratterizzazione della discarica per rifiuti non pericolosi esaurita, sita in C.da Cava Dei 

Modicani a Ragusa, (il cui verbale si allega in copia), è emerso l’obbligo di effettuare la 

copertura della 1^ e 2^ vasca, di proprietà del Comune di Ragusa, con i relativi 

adempimenti previsti dalla normativa vigente;

  nel 2° incontro tecnico  svoltosi a Ragusa,   in data 20.11.2019, presso la Società S.R.R. 

ATO 7 RAGUSA – GESTIONE COMMISSARIALE del 20.11.2019,  si è ribadito, da 

parte di tutti i partecipanti, la necessità di far effettuare la caratterizzazione di tutte le tre 

vasche presenti nel sito, al fine di avere un quadro generale dello stato ambientale e del 

potenziale inquinamento provocato dalle stesse;

 Nel 3° ed ultimo incontro, avvenuto in data 16.12.2019,  si è stabilito, di comune accordo:

a) di  far redigere uno studio IDRO-STRUTTURALE dell’intera area della discarica di C.da 

Cava Dei Modicani, ubicata a Ragusa, relativo all’analisi dell’assetto dell’acquifero 

carbonatico sotto l’area di imposta dei tre abbancamenti esistenti;

b) di far eseguire tale studio dalla Società CERATONIA GEOPHISICS SRL (AEG), con 

sede a Ragusa in via Della Costituzione,120, contattata, in precedenza, dalla S.R.R. ATO 7 

Ambiente, come ditta accreditata e di fiducia;



Pagina 2/4

c)  di far predisporre regolare affidamento dalla S.R.R. ATO 7 Ambiente che, insieme al 

Comune di Ragusa, seguirà i lavori;

d) di concordare che il costo della caratterizzazione, ammontando complessivamente ad euro 

13.688,40 (comprensivi di IVA e oneri di cassa previdenziale professionale) sarà  per i 2/3 

a carico del Comune di Ragusa per complessivi euro 9.125,60 e per il restante  1/3 

ammontante ad €.4.562,80  sarà a carico della S.R.R. ATO 7 Ambiente;

VISTE

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 03/04/2019 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2019 - 2021 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019 - 2021;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2019 – 2021;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione 

contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 19 del 24 Marzo 2017.

VISTO il D.lgs. n. 267/00;

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

- Impegnare la somma di euro 9.125,60 dal Capitolo 1784 codici di 

bilancio 09.03.1.03.02.15.004;      

- liquidare la somma complessiva di euro 9.125,60 alla Società S.R.R. 

ATO 7 RAGUSA dopo presentazione dell’atto di affidamento e fattura;    

- di trasmettere la presente liquidazione all’Ufficio Ragioneria per il 

relativo pagamento mediante l’emissione dei relativi mandati;

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio informatico ai fini della “pubblicità”;
 

Il Responsabile del Procedimento
                                                      Geom. Concetto Greco



Pagina 3/4

Allegati: Verbale conferenza dei servizi Palermo il 03.09.2019;
Verbale incontro Tecnico S.R.R. ATO 7 Ragusa del 16.12.2019;
Verbale4 incontro tecnico S.R.R. ATO 7 Ragusa del 20.11.2019;
Offerta Tecnica-Economica del 29.11.2019 A.E.G. ;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Greco Concetto 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 31/01/2020 Il Redattore
SCILLONE ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


